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Abstrakt

Znalost stanovení délky přistání je jednou ze základních pilířů předletové přípravy pilota. Za

současného stavu je možné tyto výkonnostní charakteristiky u letounu Cessna 172S vypočítat

z letové příručky, kde jsou hodnoty naměřeny testovacími piloty pomocí speciální techniky

přistání na krátkou dráhu. Této techniky se však za běžného provozu nevyužívá, protože je

náročnější z hlediska pilotáže. Lze tedy předpokládat, že za běžného provozu budou tyto

hodnoty delší. Rozdíly těchto vzdáleností pak mohou být důležité a kritické zejména na

kratších dráhách, a zvláště pak v průběhu výcviku nových pilotů, kteří nemají dostatečnou

zkušenost s daným modelem letounu. Cílem této studie je tedy porovnat hodnoty

uvedené výrobcem s naměřenými délkami přistání za normálního provozu a stanovit tak

koeficient, který bude sloužit k efektivnějšímu a přesnějšímu stanovení očekávané délky pro

přistání.

Klíčová slova: analýza, dojezd, délka přistání, výkonnost letounu
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Abstract

The knowledge of landing distance is one of the basic pillars of the pre-flight planning for pilots.

As it stands, these performance data for the Cessna 172S aircraft can be calculated from

Pilot’s Operating Handbook, where the values are measured by test pilots using a special short

field landing technique. However, this technique is not used in normal operations because it is

more demanding from a piloting perspective. It can be assumed that in normal operation these

values will be longer. Differences in these distances may then be important and critical,

particularly on shorter runways and especially during the training of new pilots who are not

sufficiently experienced with the aircraft model in question. The aim of this study is to compare

the values specified by the manufacturer with measured landing distances in normal operation

to establish a coefficient that will be used to determine the expected landing distances with

higher efficiency and accuracy.

Keywords: analysis, ground roll, landing distance, aircraft performance
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Úvod

Bakalářská práce na téma Porovnání vypočtených a dosahovaných výkonů při přistání se

zaměřuje na výkonnostní charakteristiky u letounu Cessna 172 a je prezentovaná v závěrečné

části studia bakalářského oboru Profesionální pilot vyučovaného na Fakultě dopravní ČVUT

v Praze. Náplní této práce je porovnat skutečně dosahované délky pro přistání s údaji, které

jsou publikované v příručce letounu.

Celá práce je logicky strukturovaná dle postupu autora od základního uvedení do problému a

legislativního základu pro práci. Dále se již zabývá pouze tématem výkonnosti a analýzou

současného stavu pro zjišťování délek přistání. Jedna část je věnována čistě popisu letounu,

na kterém byl experiment proveden, a jeho zařízení pro zapisování letových údajů. V praktické

časti je uveden celý postup práce s naměřenými daty od selekce, na základě stanovených

parametrů a jejich následného zpracování, až po jejich porovnání s hodnotami vypočtenými z

příručky letounu. V návaznosti na tyto výsledky je v závěru uvedeno jejich zhodnocení a

možné limitující faktory, které mohly zapříčinit jejich sníženou přesnost.

1.1 Motivace a cíle

Výpočet očekávaných délek pro přistání je jedním ze základních pilířů předletové přípravy

pilota a je tak velmi důležitou částí pro zajištění bezpečnosti. Pilot by s těmito údaji měl být

obeznámen a je přímo zodpovědný za správnost těchto výpočtů. Nicméně údaje, které jsou

publikovány výrobcem v příručce letounu Cessna 172S jsou měřeny pomocí speciální metody

a za ideálních podmínek zkušenými testovacími piloty. To by za běžného provozu, zvláště pak

v průběhu výcviku nových pilotů, mohlo vést k podcenění těchto hodnot, a vyústit tak až

k nehodě. Tudíž snahou této práce je stanovit určitý koeficient, který vznikne na základě

porovnání hodnot naměřených za běžného provozu s hodnotami vypočtenými z příručky

letounu. Pomocí něho by tak piloti byli obeznámeni se skutečně dosahovanými délkami

přistání za normálního provozu. Tím by se pak i časově zefektivnila předletová příprava a

zajistila vyšší bezpečnost provozu.
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2 Teoretické základy práce

Tato kapitola slouží jako úvod do problematiky výkonnosti v letectví. Její obsah se bude

věnovat teoretickým základům sloužícím k pochopení dané problematiky a také platným

předpisům a nařízením (světových i evropských). Tudíž čtenář by po prostudování této kapitoly

měl být schopen porozumět všem navazujícím problémům této práce.

V letectví se přihlíží především na bezpečnost, a to s mnohem větším důrazem, než jak je

tomu u jiných typů dopravy. Tento přístup je pochopitelný, jelikož dochází k přepravě velkého

počtu pasažérů, kterým musí být poskytnuto maximální pohodlí a bezpečnost v průběhu

celého letu. K měření bezpečnosti se využívá tzv. rizikovost, která je odlišná v každé fázi letu.

Za nejkritičtější fázi se poté považuje vzlet a přistání. To je zřejmé i z nařízení, kterou uvádí

Komise Evropské unie č. 965/2012, též známá jako EASA AIR OPS, kde se přímo uvádí tato

tvrzení: „Kritickou fází letu se v případě letounů rozumí rozjezd, dráha letu při vzletu, konečné

přiblížení, nezdařené přiblížení, přistání, včetně dojezdu a všechny ostatní fáze letu podle

rozhodnutí velícího pilota nebo velitele letadla“ [1].

To také vychází z Obr. 1, ve které můžeme vidět, že skutečně nejnebezpečnější fází letu je

přistání [2]. S postupným vývojem letectví se množství leteckých nehod snižuje. To zapříčinil

zejména rozvoj Safety Managementu, který do letectví zanesl velké množství bezpečnostních

doporučení, která upravují pravidla pro létání, plánování letu, ale také výcviky posádek.

Obrázek 1: Počet nehod obchodní letecké dopravy dle fází letu [2]

V dalších kapitolách také podrobněji rozeberu problematiku v předpisech a nařízeních, která

jsou nutná pro stanovení pravidel a tím zajištění bezpečnosti.
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2.1 Letecké organizace

Vydávání leteckých předpisů a nařízení zajišťují pověřené organice, kterými se musí každý ze

členských států řídit.

2.1.1 ICAO

ICAO vzniklo na základě Chicagské úmluvy, k čemuž se váže vznik 19 příloh, též zvaných jako

annexy. V těchto předpisech byly uvedeny standardy a doporučení pro mezinárodní civilní

letecký provoz. Standardy si měl poté každý z členský států zařadit do svých národních

zákonů. Doporučení ale nebyla nadřazena národním zákonům, a v případě, že se stát

rozhodne je nepřijmout, je povinen publikovat všechny rozdíly v národním AIP. V České

republice byly standardy a doporučení částečně předělány v podobě předpisů L, kterých je

také celkem 19. Pro úplnost doplňuji konkrétní názvy všech Annexů níže:

• Annex 1 – Personel Licensing

• Annex 2 – Rules of the Air

• Annex 3 – Meteorological Services

• Annex 4 – Aeronautical Charts

• Annex 5 – Units of Measurement

• Annex 6 – Operation of Aircraft

• Annex 7 – Aircraft Nationality and Registration Marks

• Annex 8 – Airworthiness of Aircraft

• Annex 9 – Facilitation

• Annex 10 – Aeronautical Telecomunications

• Annex 11 – Air Traffic Services

• Annex 12 – Search and Rescue

• Annex 13 – Aircraft Accident and Incident Investigation

• Annex 14 – Aerodromes

• Annex 15 – Aeronatical Information Services

• Annex 16 – Enviromental Protection

• Annex 17 – Security

• Annex 18 – The Safe Transportation of Dangerous Goods by Air

• Annex 19 – Safety Management [3]
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Motivace pro vznik této společnosti je patrná z faktu, že lety v civilní letecké dopravě jsou

především mezistátní, tedy i za hranice každého státu. Tudíž je vhodné vytvořit rámec pravidel

a pokrýt tak, co největší možnou oblast světa. Tím mohou být pravidla sjednocena pro jejich

přehlednost [6].

Hlavním úkolem této společnosti je rozvoj v odvětví mezinárodního letectví, zajištění

bezpečnosti a sjednocení pravidel a postupů [6].

2.1.2 EASA

Dne 28.9. 2003 byla na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1592/2002

zřízena společná pravidla v oblasti civilního letectví a Článkem 12 tohoto nařízení vznikla

organizace pod názvem Evropská agentura pro bezpečnost v letectví – EASA. Ta napomáhá

Evropské komisi s přípravou opatření, která mají být přijata pro provedení nařízení č.

1592/2002. EASA sídlí od 3.11. 2004 v Kolíně nad Rýnem a sjednocuje tak 32 členských státu,


[…]


vyplnění zjistila přibližná celkovou hmotnost letounu včetně posádky a zavazadel. Nicméně od

tohoto jsem upustil, protože jsem nebyl schopen shromáždit dostatek formulářů a nemohl také

využívat záznamy o přistání staršího data. V práci jsem tedy pokračoval s verzí, kde jsem určil

na základě pozorování, konstantní hmotnost pasažérů a zavazadel. Tato hmotnost činila 412

lb. Od této verze jsem později také upustil, vedl mě k tomu fakt, že pro mě neexistoval způsob,

jak přesně určit vliv hmotnosti letounu na délky vypočtených přistání. V příručce letounu

Cessna 172S totiž výrobce uvádí stanovené délky pouze pro maximální hmotnost, tedy 2550

lb. Potřeboval jsem ještě alespoň jednu tabulku pro jinou hmotnost. Po kontaktu výrobce mi

ale bylo sděleno, že bohužel žádná taková tabulka nikdy nevznikla a nemohli mi nijak pomoci.

Na základě vyhodnocení dat byl potvrzen předpoklad, že délky naměřené za normálního

provozu budou delší než hodnoty vypočtené z tabulky v příručce letounu. Z vyhodnocení

vyplývá, že větší jsou rozdíly u délky dojezdu než u celkové délky přistání. Celkově z výsledků

měření vyplývá, že piloti by za dodržení normální metody pro přistání mohli očekávat

dvojnásobné vzdálenosti oproti metodě short field.
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7 Závěr

Ze své pozice kadeta ve výcviku mohu na základě vlastních poznatků přiznat, že předletové

přípravě se mnohdy neklade dostatečná důslednost. Zejména části týkající výkonnosti letadla,

výpočtům hmotnosti a vyvážení. To je z části pravděpodobně způsobeno rozsáhlostí příručky

letounu a složitostí těchto výpočtů pro nezkušené. Proto i z vlastní zkušenosti mohu říci, že

častěji svoji mentální kapacitu ubírám na činnosti, které jsou z mého pohledu vnímány jako ty

důležitější. Abych pouze nás studenty neosočoval, je to z velké části zapříčiněno naším

rozptýlením a ubíráním pozornosti na stav počasí, přípravu navigačních štítků, zakreslení trati

letu do map, vyřizování telefonátů pro povolení, koordinaci IFR letů s řídícími letového provozu

či vyplňování letového plánu. Předletová příprava je tedy značně časově náročná, i pokud

nedojde k jakýmkoli neočekávaným faktorům. Dalším důvodem opomínání výkonnosti může

být názor, „že to vždy vyjde“, jelikož použitelné délky drah jsou mnohdy velmi dlouhé pro malé

sportovní a výcvikové letouny. Pro tyto případy však má výcviková škola vypracované své

SOP, aby nebylo nic opomenuto a příprava na let byla co možná nejefektivnější z hlediska

času.

Mým cílem práce tedy bylo stanovit koeficient, který by tak mohl zefektivnit přípravu pro

výpočty výkonnosti. Jednoduše by pak pilot tímto koeficientem vynásobil hodnoty uváděné

v příručce, vzhledem k adekvátní tlakové výšce a teplotě počasí, a tím se tak dostal na

bezpečnou stranu.

V průběhu mé práce jsem se setkal s několika limitacemi, které by potenciálně mohly vést

k nepřesnostem. První z nich bylo zavedení konstantní hodnoty hmotnosti letounů. Toto byl

bohužel nutný krok, kterému jsem se nemohl vyhnout, jelikož i po kontaktu výrobce jsem

nedostal žádnou tabulku pro úpravu hodnot v závislosti na hmotnosti, než jak je tomu například

u tabulek pro délku vzletu, kde výrobce uvádí tři různé tabulky pro 2550 lb, 2400 lb a 2200 lb.

Tím pádem jsem nebyl schopen tyto data jakkoli interpolovat.

Dále je také nutno brát v potaz, že se vždy jednalo o výcvikové lety. Proto je velmi

pravděpodobné, že nezkušenost pilotů mohla vést k prodloužení potřebné délky pro přistání.

Což mohu i z vlastní zkušenosti potvrdit, jelikož u letů IFR, ke kterým se letadlo Cessna 172S

především využívá, se již neprocvičuje zručnost pilota přistávat. A vzhledem k tomu, že oproti

letům VFR, kdy se v průběhu letu přistává na letištích mnohem častěji, může dojít ke zhoršení

této dovednosti.
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Dalším faktorem je bezpochyby množství získaných dat, kdy za ideálního stavu bych pro

přesnější stanovení výsledků potřeboval množství letů z řad několika jednotek tisíců. Bohužel

ne všechny paměťové karty z letadel byly uchovávány, tudíž nebylo možné je již jakkoli získat.

Posledním faktorem by pak mohla být samotná chyba měření letových parametrů u zařízení

Garmin G1000, které se nachází na palubě letadel. Například nepřesnost naměřených dat o

rychlosti a směru větru by mohly ovlivnit výsledky i o několik desítek stop. Opět za ideálního

stavu by museli piloti po přistání vyplnit formulář, ve kterém by uvedly přesné hodnoty, které

jim byly sděleny řídícím letového provozu.

Nicméně i přes všechny tyto limitace jsem se byl schopen za pomoci svého vedoucího práce

dostat k vytyčeným výsledkům, které značně ovlivnily můj postoj k výkonnosti letadel. Cílem

této práce nebylo obvinit výrobce ze špatně naměřených hodnot v příručce, spíše pak

poukázat na fakt, že těchto hodnot je zkrátka téměř nemožné dosahovat za normálního

provozu. Během práce jsem tak pochopil, jak zásadní je důkladná příprava a výpočty

výkonností. Tudíž v dalším počínání ve svém výcviku a budoucí kariéře pilota k nim budu

přistupovat s mnohem větším důrazem.
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