České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Krása

Název: Porovnání vypočtených a dosahovaných výkonů při přistání

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 17
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 17
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
5. Celkový počet bodů 60

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předkládaná bakalářská práce poskytuje zajímavý pohled do problematiky výkonů letadel všeobecného letectví. Rešeršní část je zbytečně široká a obsahuje informace, které nemají vliv na zpracované téma. Autorovo využití dostupné literatury není optimální. Použité metody jsou vhodné a jsou obstojně popsány. Výsledky jsou i přes drobné typografické nedostatky čitelně prezentovány. Tým studentů, jímž byl autor členem, provedl tři kontrolní měření pro validaci metod, ale kvůli technickým problémům pouze jedno měření bylo použitelné. Diskuse je relativně strohá a dosti subjektivní. Při generalizaci výsledků by bylo vhodné být obezřetnější a kromě prostého porovnání vzdáleností zhodnotit i jiné faktory jako například rychlost nad prahem dráhy a při dosednutí. Práce obsahuje značné množství drobných formálních i faktických chyb. Přes tato omezení autor dokázal naplnit cíl zadání a celkově lze práci považovat za přínosnou.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Valenta

Organizace: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 14. 08. 2022